
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 03.02.2017 
DETERMINA N° 5-UT/2017 

 
OGGETTO: Lavori di realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunziona-

li – “Completamento centro benessere Aplis”. 
 Affidamento incarico di progettazione e direzione lavori. 

Comma 2 dell’art. 32 nonché comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
CUP  B34E16001250002     CIG Z641D38E25 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENRO 

 
Vista la Legge regionale 8 aprile 2016 n. 4 art. 39; 
Visto il decreto della Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, Servizio turismo n. 3314/PROTUR del 19.12.2016, con il quale è 
stato concesso al Consorzio Boschi Carnici un contributo di € 350.00,00 a sostegno delle spese 
derivanti dalla realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 17.01.2017 n. 9, esecutiva nelle 
forme di legge, con la quale nominava Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di realiz-
zazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali” il sottoscritto dott. Giovani 
Talotti in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici; 
Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2014 n. 49, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si approvava il progetto definitivo esecutivo “aprile 2014” redatto dall’ATP fa-
cente capo all’ing. Mario Capellari, dello studio Puntel & Capellari Associati di Udine, via Petrarca 
17, per l’esecuzione dei lavori di completamento del Centro fitness in località Aplis in Comune di 
Ovaro 3° Lotto; 
Rilevato  che i lavori di realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzio-
nali – “Completamento centro benessere Aplis” costituiscono il completamento del centro fitness 
in località Aplis in Comune di Ovaro 3° Lotto, la cui direzione lavori è stata curata dallo stesso ing. 
Mario Capellari dello studio Puntel & Capellari Associati di Udine; 
Visto il disposto dell’art. 23 comma 4 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Visto l’allegato A) alla presente determina: “Calcolo corrispettivo affidamento servizio di progetta-
zione e direzione lavori” di cui al DM 17.06.2016, dal quale emerge che l’ammontare complessivo 
degli oneri relativi alla progettazione esecutiva e direzione lavori dell’intervento di realizzazione nel 
Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Completamento centro benessere 
Aplis”, assomma a € 38.017,76; 
Richiamato  l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs. 50/2016; 
Ritenuto  opportuno chiedere all’ing. Mario Capellari dello studio Puntel & Capellari Associati di 
Udine, un preventivo per le prestazioni riferite alla progettazione esecutiva e direzioni e contabilità 
dei lavori di realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastrutture ricreative multifunzionali – “Com-
pletamento centro benessere Aplis”, in considerazione che il suddetto professionista, avendo cu-
rato le precedenti fasi progettuali e direzione lavori, può soddisfare compiutamente le esigenze 
dell’Amministrazione consorziale nei termini e finalità dalla stessa perseguiti; 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare l’allegato A) “Calcolo corrispettivo affidamento servizio di progettazione e di-

rezione lavori” di cui al DM 17.06.2016, facente parte integrante e sostanziale della pre-
sente determinazione. 

2. Di chiede all’ing. Mario Capellari dello studio Puntel & Capellari Associati con sede in Udi-
ne, via Petrarca 17, la migliore offerta per l’affidamento del servizio di progettazione ese-



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

cutiva, direzione lavori e contabilità dei lavori di realizzazione nel Comune di Ovaro di in-
frastrutture ricreative multifunzionali – “Completamento centro benessere Aplis” di cui al il 
decreto della Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, Servizio turismo n. 3314/PROTUR del 19.12.2016. 

3. Il progetto esecutivo dovrà essere prodotto entro 60 (sessanta) giorni dalla conferma 
dell’affidamento; in difetto sarà applicata una penale di € 75,00 (settantacinque) per ogni 
giorno di ingiustificato ritardo. 

4. Il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato entro trenta giorni dalla data della relativa fat-
tura o avviso di parcella, previa acquisizione del DURC. 

5. Di dare atto che la spesa presunta di € 48.750,00, IVA inclusa, troverà imputazione al cod. 
2035 “Progetto integrato agrituristico culturale Aplis” del bilancio consorziale 2017 in corso 
di formazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 

Allegato A) alle determina 03.02.2017 n. 5 
 

CALCOLO CORRISPETTIVO AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGE TTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di affi-
damento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria di cui all'art. 46 del decreto legi-
slativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
 
Il DM 17 giugno 2016 che il corrispettivo (CP) da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di con-
tratti pubblici dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria di cui all'art. 46 del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, sia costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, determinato in funzione delle pre-
stazioni professionali relative ai predetti servizi e applicando i seguenti parametri generali: 
 
- parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
- parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
- parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
- parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il co-
sto delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di complessità 
delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in base alle singo-
le categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  
L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o supe-
riore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di importo 
intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  
 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3

A) QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
CONSORZIO BOSCHI CARNICI “Realizzazione nel Comune di Ovaro di infrastruttur e ricreative 
multifunzionali – “Completamento centro benessere A plis”.  
 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.03 
Ostelli, Pensioni, Case albergo â€“ Risto-
ranti - Motel e stazioni di servizio - negozi - 
mercati coperti di tipo semplice  

0,95 300.000,00 9,44394
01500% 

 
Costo complessivo dell’opera : € 300.000,00 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

B) FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 
PROGETTAZIONE 

b.III) Progettazione Esecutiva 
 
DIREZIONE DELL’ESECUZIONE ( c.I) 
 
 

C) SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la di-
stinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola Z-2 
allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.03 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA  
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QbIII.01 Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 0,0700 
QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,1300 

QbIII.03 Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, 
Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera 0,0400 

QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma  0,0200 
QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0200 
QbIII.06 Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche 0,0300 
QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI  
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,3200 

QcI.02 Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico 
contabile 0,0300 

QcI.04 Coordinamento e supervisione dell'ufficio di direzione lavori  0,0200 
QcI.09 Contabilità dei lavori a misura 0,0600 
QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 
QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 

 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 4

D) DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 03.02.2017 al 18.02.2017. 
Tolmezzo, lì 03.02.2017 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


